PHÒNG GD & ĐT TÂN HIỆP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS THẠNH TRỊ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  05 /KH-CM
	Thạnh Trị, ngày  03  tháng  9  năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật
Năm học 2018-2019

Căn cứ Công văn số 1427/SGDĐT-GDTrH ngày 23 tháng 8 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc Hướng dẫn triển khai hoạt động NCKH và tổ chức cuộc thi KHKT cấp tỉnh năm học 2018-2019;
Căn cứ kế hoạch số 220/PGD-ĐT ngày 31/8/2018 của Phòng Giáo dục-Đào Tạo huyện Tân Hiệp;
Để tổ chức hoạt động NCKH của học sinh trung học cơ sở và chuẩn bị tham gia cuộc thi KHKT cấp huyện năm học 2018-2019, Nay bộ phận chuyên môn trường THCS Thạnh Trị lập kế hoạch tổ chức tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật năm học 2018-2019 như sau:
I. Mục đích
1. Khuyến khích học sinh NCKH; sáng tạo kĩ thuật, công nghệ và vận dụng kiến thức của các môn học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn;

2. Góp phần đổi mới hình thức tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; thúc đẩy giáo  viên nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường;

3. Tạo cơ hội để học sinh trung học giới thiệu kết quả nghiên cứu KHKT của mình; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các địa phương và hội nhập quốc tế.

II. Nội dung thực hiện
Để tổ chức hoạt động NCKH của học sinh và chuẩn bị tham gia cuộc thi KHKT cấp huyện, Bộ phận chuyên môn đề nghị 3 tổ chuyên môn thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của công tác NCKH của học sinh và các quy định, hướng dẫn của Bộ GDĐT về cuộc thi KHKT đến các thành viên trong tổ và học sinh thông hiểu và mạnh dạn đăng ký.
2. Trên cơ sở quy chế và các quy định, hướng dẫn về cuộc thi KHKT cấp huyện năm học 2018-2019, các tổ chuyên môn tổ chức triển khai công tác NCKH cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế, chuyên môn của tổ mình, Trong quá trình triển khai, các tổ cần quan tâm tổ chức một số hoạt động sau:

- Triển khai đầy đủ qui chế thi, các văn bản hướng dẫn về hoạt động NCKH và tổ chức cuộc thi KHKT đến các thành viên, học sinh; phát động phong trào NCKH và tham gia cuộc thi KHKT cấp huyện năm học 2018-2019;

- Khai thác hiệu quả tiềm lực của đội ngũ giáo viên hiện có, đặc biệt là giáo viên có năng lực và kinh nghiệm NCKH; đưa nội dung hướng dẫn học sinh NCKH vào sinh hoạt của tổ/nhóm chuyên môn; giao nhiệm vụ cho giáo viên trao đổi, thảo luận về những vấn đề thời sự, những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn trong các buổi sinh hoạt tổ, sinh hoạt lớp, các tiết chào cờ, ngoại khóa để định hướng, hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu của học sinh.

III. Thời gian, đối tượng đăng ký cuộc thi

1. Thời gian đăng ký: từ ngày 04/9- 8/9/2018 (trực tiếp bộ phận chuyên môn (Thầy Hoàng) Hạn chót chiều 8/9/2018.
2. Thời gian nộp sản phẩm: Hạn chót 20/10/2018.
3. Đối tượng dự thi: Học sinh đang học lớp 8, 9 THCS trong trường.

4. Lĩnh vực thi, Nội dung thi, Người hướng dẫn: Thực hiện như Hướng dẫn tại Công văn 3251/BGDĐT-GDTrH ngày 17/8/2018 của Bộ GDĐT.(theo  mail đã gởi)
Số lượng sản phẩm đăng ký dự thi:

- Số lượng dự án đăng ký dự thi: Mỗi tổ chuyên môn đăng ký ít nhất 01 (một) dự án (sản phẩm).

IV. Tổ chức thực hiện
+ Về phía nhà trường

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến toàn thể CB-GV-NV và học sinh toàn trường.

- Lập dự toán, kinh phí, ký duyệt từng sản phẩm để hỗ trợ cho phù hợp.

+ Về tổ chuyên môn
Tổ chức triển khai trong tổ, phân công cụ thể giáo viên để hướng dẫn học sinh hoàn thành sản phẩm đúng yêu cầu.
+ Kiểm tra, giám sát, động viên, đôn đốc, nhắc nhở.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi KHKT năm học 2018-2019. Nhận được Kế hoạch này, Bộ phận chuyên môn đề nghị các tổ chuyên môn khẩn trương triển khai thực hiện. Xem đây cũng là tiêu chí xét thi đua cuối năm. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần thông tin kịp thời về Bộ phận chuyên môn của nhà trường để được hướng dẫn giải quyết./.

	Nơi nhận:

- LĐ phòng GDĐT (để b/c);
- Hiệu trưởng (để theo dõi, chỉ đạo)
- Các tổ chuyên môn (triển khai thực hiện);

- Lưu: CM.
	Người lên kế hoạch
Chiêm Thành Hoàng

                                     DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG